公司为支持其日常经营发生的借款 51,682,792.06元，在股权交割完成后，将被动形成公司对外提供财

务资助的情况。本事项经 2022年 12月 9日召开的第五届董事会第二十二次会议及第五届监事会第十六

次会议、2022年 12月 26日召开的公司 2022年第三次临时股东大会审议通过。公司于 2022年 12月 10

日在指定信息披露媒体巨潮资讯网披露了《关于转让全资子公司 100%股权暨被动形成财务资助的公告》

（公告编号：2022-088）、于 2022 年 12 月 26 日披露了《2022 年第三次临时股东大会决议公告》（公

告编号：2022-090）。

2022 年 12 月 26 日，公司就铂亚信息 100%股权转让事项与交易对手方签署了《股权转让协议》，

其根据《股权转让协议》的相关约定向公司支付股权转让价款，2022 年 12 月 27 日铂亚信息完成了相

关股权转让的工商变更登记手续。公司于 2022 年 12 月 27 日在巨潮资讯网披露了《关于转让全资子公

司 100%股权暨被动形成财务资助的进展公告》（公告编号：2022-092）。本次股权转让事项已完成，

铂亚信息不再纳入公司合并报表范围，对本次交易后形成的被动财务资助款项，公司积极跟进其回收进

展情况。

公司持续积极跟进上述财务资助款项的归还情况，分别于 2024 年 1 月 2 日、2024 年 4 月 16 日在

指定信息披露媒体巨潮资讯网披露了《关于转让子公司股权形成对外提供财务资助的进展公告》（公告

编号：2024-001）和《关于转让子公司股权形成对外提供财务资助的进展公告（二）》（公告编号：

2024-005）。截至目前，公司已收回该笔财务资助本金 51,682,792.06 元。至此，铂亚信息方面已将

本次财务资助的本金全部归还完毕。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

关于全资子公司变更名称、经营范围暨完成工商变更登记的事项

报告期内，公司全资子公司广东绘宇智能勘测科技有限公司对公司名称、经营范围进行了变更，由

广东绘宇智能勘测科技有限公司变更为广东绘宇智能科技有限公司，并完成了相关工商变更登记手续，

取得了珠海市市场监督管理局核发的《营业执照》。公司于 2023年 12月 5日在指定信息披露媒体巨潮

资讯网披露了《关于全资子公司变更名称、经营范围暨完成工商变更登记的公告》（公告编号：2023-

078）。

珠海航宇微科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

82

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
63,925,395 9.17%   -13,013,750 -13,013,750 50,911,645 7.31%

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
63,925,395 9.17%   -13,013,750 -13,013,750 50,911,645 7.31%

其中：境内

法人持股

境内自然人

持股
63,925,395 9.17%   -13,013,750 -13,013,750 50,911,645 7.31%

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外自然人

持股

二、无限售条件

股份
632,948,928 90.83%   13,013,750 13,013,750 645,962,678 92.69%

1、人民币普通

股
632,948,928 90.83%   13,013,750 13,013,750 645,962,678 92.69%

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 696,874,323 100.00%   0 0 696,874,323 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

按照《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等规定，公司董事、监事、高

级管理人员在任职期内及离任后执行董监高股份限售/解除限售相关规定，股份性质变动情况详见“限售股份变动情况”

表。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

珠海航宇微科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

83

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

颜军 61,434,145 0 10,522,500 50,911,645 高管锁定股

任职期内执行

董监高限售规

定

谭军辉 2,491,250 0 2,491,250 0 高管锁定股

原高管离任后

执行董监高限

售规定，其锁

定期已届满。

合计 63,925,395 0 13,013,750 50,911,645 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

[…]

对于售后租回交易，本公司按照《企业会计准则第 14 号——收入》的规定，评估确定售后租回交易中的资产

转让是否属于销售，属于销售的，根据适用的会计准则对资产购买和资产处置进行会计处理；不属于销售的，不确

认被转让资产，但确认一项与转让收入等额的金融资产。

42、其他重要的会计政策和会计估计

（1）分部报告

公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度等为依据确定经营分部。公司的经营分部是指同时满足下列条

件的组成部分： 1. 该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用； 2. 管理层能够定期评价该组成部分的经

营成果，以决定向其配置资源、评价其业绩； 3. 能够通过分析取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量

等有关会计信息。

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

①企业会计准则解释第 16 号

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》(财会〔2023〕31 号，以下简称“解释第 16

号”) 中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始

确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认

租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不

适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资

珠海航宇微科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

143

产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负

债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期

初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影

响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响，

影响如下（3）2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况列示。

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 □不适用

调整情况说明

报表项目

2021 年 12 月 31 日/2021 年度

调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 53,962,892.12 54,832,196.81 869,304.69

递延所得税负债 1,669,370.35 2,505,421.07 836,050.72

未分配利润 330,053,651.20 330,086,905.17 33,253.97

所得税费用 -99,907.83 -133,161.80 -33,253.97

净利润 42,598,515.89 42,631,769.86 33,253.97

报表项目

2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 139,275,342.84 139,942,005.71 666,662.87

递延所得税负债 33,604.10 666,646.79 633,042.69

未分配利润 -242,142,376.82 -242,108,756.64 33,620.18

所得税费用 -86,410,071.41 -86,410,437.62 -366.21

净利润 -572,199,555.21 -572,199,189.00 366.21

44、其他

珠海航宇微科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

144

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
境内销售、现代服务业、测绘服务、

系统集成服务
13%、9%、6%

城市维护建设税 应交流转税额 7%、5%

教育费附加 应交流转税额 3%

地方教育费附加 应交流转税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

珠海航宇微科技股份有限公司 15.00%

广东绘宇智能科技有限公司 15.00%

上海智建电子工程有限公司 25.00%

欧比特（香港）有限公司 16.50%

北京欧比特控制工程研究院有限公司 15.00%

上海欧比特航天科技有限公司 15.00%

澳门航天科技一人有限公司 0.00%

青岛欧比特宇航科技有限公司 25.00%

青岛欧比特孵化器管理有限公司 25.00%

广州远超信息技术有限公司 15.00%

广东欧比特人工智能研究院有限公司 25.00%

聊城欧比特宇航科技有限公司 25.00%

珠海欧比特卫星大数据有限公司 25.00%

广东绘宇智能科技有限公司海南分公司 25.00%

广东绘宇智能科技有限公司江门分公司 25.00%

广东绘宇智能科技有限公司化州分公司 25.00%